
:323 (1979 - 1980) - N" 76 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1979-1980 

8 JUILLET 1980 

PRO JET DE LOI 
relatif aux propositions budgétaires 1979-1980 

AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR LE GOUVERNE.MENT 

AU TEXTE 
ADOPTE PAR LA COMMISSION 

Art. 59. 

Au 2° de cet article, supprimer le deuxième alinéa du § 2. 

JUSTIFICATION 

Pour pallier la perte de recettes communales résultant de la réduction 
du rendement de la taxe additionnelle à l'impôt des personnes physi­ 
ques consécutive aux dispositions du présent projet de loi, le Gouver­ 
nement propose le maintien du décime additionnel à la taxe de circula­ 
tion instauré au profit des communes. 

Art. 85. 

Compléter cet article par un 2°, libellé comme suit : 
« 2° Dans le Code des droits de succession, après l' arti­ 

cle 48, ajouter un article 482, libellé comme suit: 
» Art. 482

• - Lorsque la part recueillie par le conjoint 
survivant ou par un héritier en ligne directe dépasse 10 mil­ 
lions et se compose en tout ou en partie d' avoirs investis 
à titre professionnel par le défunt ou son conjoint dans une 
entreprise industrielle, commerciale, artisanale ou agricole, 
exploitée personnellement par eux ou conjointement par eux 
et par un ou plusieurs de leurs descendants ces avoirs sont, 
dans la mesure où la part excède ainsi 10 millions, imposés 
au droit de succession à 22 % entre 10 et 20 millions et à 
25 % au-delà de 20 millions. 
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AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE 

Art. 59. 

In 2° van dit artikel, het tweede lid van § 2 weglaten. 

VERANTWOORDING 

Ter verzachting van het verlies aan ontvangsten voor de gemeenten 
terzake van de opbrengsten van het hun toegekende deel op de inkom­ 
stenbelastingen van de natuurlijke personen voortvloeiend uit onder­ 
havig wetsontwerp, stelt de Regering voor de opdeciem op de vérkeers­ 
belasting toegekend aan de gemeenten te behouden. 

Art. 85. 

Dit artikel aanvullen met een 2°, luidend als volgt: 
« 2° In het Wetboek der Successierechten, na artikel 48, 

wordt een artikel 482 ingelast, luidend als volgt : 
» Art. 48'. - Indien het erfdeel verkregen door de langst­ 

levende echtgenoot of door een erfgenaam in de rechte liin 
meer dan 10 miljoen bedraagt en geheel of gedeeltelijk 
bestaat uit activa die door de erflater of zijn echtgenoot 
beroepsmatig ziin geïnvesteerd in een nijuerheids-, handels-, 
ambachts- of landboutobedriji dat door hen of door een of 
meer van hun afstammelingen persoonlijk wordt geexploi­ 
teerd, worden die activa, in de mate dat het erf deel daardoor 
boven 10 miljoen uitstijgt, terzake van het successierecht 
belast met 22 % tussen 10 en 20 miljoen en met 25 % boven 
de 20 miljoen. 
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•· Cette disfmsitfrm n'est applicable que si l'a.x{lfoitutio,1 
est tnmrsuivie 1'1{/(iäivc111e11t par les st1cccsse11rs du défu11t 
ou par certains d'e11tre eux. 

» Le Roi détemüne les modalités d'application de ces 
dispositions. » 

JUSTIFICATION 

En cas de décès, ln dévolution des biens faisant partie d'une entreprise 
exploitée personnellement par le défunt ou son conjoint, rend exigible 
des droits de succession dont le montant peut mettre en péril la survie 
de l'entreprise et dès lors l'emploi du personnel qui y est occupé. 
Le relèvement des taux prévus augmente encore ce risque. 

Il est dès lors raisonnable de neutraliser l'effet de l'augmentation des 
taux de droits de succession en ligne directe ou entre époux dans la 
mesure oû la succession comprend des avoirs investis par le défunt ou 
son conjoint dans une entreprise exploitée par le défunt, son conjoint 
ou leurs descendants. Ils doit donc s'agir d'une véritable exploitation 
de sorte que la mesure ne s'applique pas à la gestion de patrimoine. 

Pour éviter que les héritiers fassent valoir leur droit à réduction 
sans continuer réellement l'exploitation, il convient de donner au Roi 
le pouvoir de déterminer les modalités d'application de cette dispo­ 
sition. 

Art. 89. 

Remplacer le § 4 par ce qui suit : 
« § 4. En ce qui concerne l'article 59, l'article 42, § 2, 

du Code des taxes assimilées aux impôts sur les reve­ 
nus, produit ses effets au 1"' iuillet 1980, étant entendu que 
pour les véhicules visés à l'article 36bis du même Code, les 
taxes complémentaires qui sont exigibles à concurrence du 
nombre de mois à compter de juillet 1980 et encore compris 
dans la période imposable de l'exercice d'imposition 1979, 
sont rattachées à l'exercice d'imposition 1980 ». 

- JUSTIFICATION 

La modification de ce paragraphe est la conséquence de l'aménage­ 
ment de l'article 59(no1111eatt) dont question ci-avant. 

Le Premier Ministre, 

W. MARTENS. 

Le Ministre des Finances, 

P. HATRY, 

Le Secrétaire d'Etat aux Finances, 

F. WILLOCKX. 

» Bovenstaande /JeJ1,1li11g is slechts toe{Jilsselijk mits de 
e.,'f1löit,1tie daadwerkcf iik wordt voortgezet door de er/op oot­ 
gers v1111 de erf later of door sommigen van hen, 

» De Ko11i11g regelt de toepassingsmodaliteiten van deze 
bepalinge11.» 

VERANTWOORDING 

Indien bij overlijden de erfvervalling van goederen die deel uitmaken 
van een onderneming door de overledene zelf of door zijn echtgenoot 
uirgelaat, het successierecht opeisbaar maakt, kan het bedrag ervan het 
voortbestaan van zo'n onderneming in gevaar brengen en bijgevolg ook 
de tewerkstelling. De voorziene verhoging van de tarieven vergroot dit 
risico nog. 
Het is derhalve redelijk de gevolgen van de tariefverhoging inzake 

successierechten in rechte lijn en tussen echtgenoten, in de mate waarin 
de nalatenschap activa bevat door de overledene of zijn echtgenoot 
geïnvesteerd in een onderneming die wordt uitgebaat door de overle­ 
dene, zijn echtgenoot of zijn afstammelingen, te neutraliseren. Het moet 
gaan om een effectieve uitbating zodat deze maatregel geen toepassing 
vindt op het beheer van een patrimonium. · 
Om te voorkomen dat de erfgenamen hun recht op vermindering 

zouden doen gelden zonder dat zij effectief de uitbating voortzetten 
dient aan de Koning de mogelijkheid te worden verschaft de toepas­ 
singsmodaliteiten van deze bepaling te regelen. 

Art. 89. 

Paragraaf 4 vervangen door wat volgt : 
« § 4. Met betrekking tot artikel 59 werkt artikel 42, § 2 

van het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen 
gelijkgestelde belastingen terug tot 1 juli 1980 met dien 
verstande dat voor de voertuigen bedoeld in artikel 36bis van 
hetzelfde Wet boek, de aanvullende belastingen, die eis baar 
zijn naar verhouding van het aantal maanden vanaf 1 juli 
1980 en die nog begrepen zijn in het belastbare tiidperk. van 
het aanslagjaar 1979, gehecht worden aan het aanslagjaar 
1980 ». 

VERANTWOORDING 

De wijziging van deze paragraaf is het gevolg van de aanpassing van 
het artikel 59(nieuw) waarvan sprake hiervoor. 

De Eerste Minister, 

W .. :MARTENS. 

De Minister van Financiën, 

P. HATRY. 

De Staatssecretaris voor Financiën, 

F. WILLOCKX. 


